Fuente: Kim, Park y Park (2013)

Es posible apreciar cómo en su análisis, el escenario 1 arroja un aumento para todos los
países en términos de PIB, además se aprecia un aumento del comercio intrarregional
considerable, quitando de la Unión Europea o el resto del mundo cierta parte de sus
exportaciones a la región. Un segundo efecto interesante y previsible es que el crecimiento
es más marcado en aquellas economías desarrolladas más que en los países menos
desarrollados.

Sin embargo, para Chile este escenario es menos que óptimo. Junto a Canadá, Indonesia,
Perú y Rusia, podemos apreciar que existe una disminución de bienestar, que si bien es
marginal en nuestro caso, no deja de ser una disminución. Por otra parte, existiría una caída
de 0.2 puntos en términos de exportaciones, por efecto de la eliminación de desviaciones de
comercio, mientras que aumentaríamos también de manera marginal nuestras exportaciones
desde la región.

Tabla 2 Efectos de un FTAAP: Escenario II (desviaciones % desde la Base)
Eliminación de Aranceles + Reducción de Tarifas de Servicios Equivalentes al 10% con Modelo

Estático

Real GDP Welfare

Welfare
(mil. US$)

Export Import

19 APEC
Economies

0.20 0.36 75,621
5.12 6.88

Australia 0.23 0.44 2,501 5.26 5.69

Canada 0.17 0.09 769 1.31 1.27

Chile 0.19 0.14 117 -0.02 0.29

China 0.34 0.45 6,793 10.23 13.18

Hong Kong 0.60 2.65 3,848 5.07 5.54

Indonesia 0.47 1.84 1,59 6.98 9.01

Japan 0.21 0.45 18,097 6.71 8.89

Korea 1.17 1.68 10,023 6.93 10.18

Malaysia 2.70 3.00 3,373 3.84 7.39

Mexico 0.34 0.17 1,051 1.06 2.37

New Zeland 0.47 1.84 1,59 6.98 9.01

Peru 0.10 -0.14 -83 4.18 5.94

Philippines 0.35 0.82 615 3.78 4.99

IDEAS PARA CHILE INSTITUTO LIBERTAD

11

Russia 0.03 0.03 147 1.42 3.36

Singapore 0.79 2.17 2,051 -0.07 -0.05

Thailand 1.45 6.63 7,948 -0.12 23.65

Chinese 0.73 1.75 4,95 5.71 7.25

USA 0.04 0.08 8,816 3.99 2.21

Vietnam 5.29 8.30 3,093 25.74 39.37

EU25 -0.04 -0.14 -16,254 -0.82 -1.62

ROW -0.05 -0.50 -19,662 -1.84 -2.89

Fuente: Kim, Park y Park (2013)

Un segundo escenario, esta vez considerando una rebaja de tasas para la industria de
servicios equivalente al 10% con modelo estático, arroja un beneficio positivo. Bajo esta
hipótesis, el aumento en términos de PIB llega a casi 0.2 puntos, mientras que las cifras de
bienestar aumentan en 117 millones de dólares. La desviación de comercio se vería además
morigerada por el aumento en las exportaciones de servicios, alcanzando sólo una
disminución marginal. Las importaciones también aumentarían en cuanto a servicios.

El tercer escenario parece ser el más auspicioso. En él se asume además de los anteriores